La fiesta, empero, no lo hubiese sido á terminar sin el obligado de cuchilladas y cintarazos, y gracias á esta circunstancia nos ha quedado por memoria un asunto digno de los pinceles de Teniers.

Guillermus Reverterii predictus, juratus et interrogatus super contentis in dicta denanciatione, dixit: quod in nocte proxime elapsa, post pulsationem simbalis ad latrones, dum multi juvenes ville de Sisneu tripudiarent et irent per eandem villam cum luminibus et mimis et tubicinatoribus, hic cum pluribus aliis sequebatur dictum tripudium; et cum fuerunt coram operatorio Guillermi Serra apothecarii, gerentis vices bajuli dicte ville, fuit rumor factus seu tumultus in dicto tripudio inter aliis, et statim venit ibi Martinus Joverii sagio, et cum fuerunt coram hospicio Guillermi Guitardi dixit illis qui tripudabant: *Manaus lo balle que no ballats e queus en tornets*; et Bartholomeus Torreyoni notarius, scriptor curie dicte ville, qui tripudiabat cum illis, ferens quandam magnum maneresium sive ensem, dixit dicto sagioni: *En Marti, digats al balle, si no es en loch queu hoja, que ans que ell ne yo fossem en Sisneu havia hom acostumat de ballar e de tenir solas en Sisneu de nit e de dia, e axi nos ballarem e qui mal fara complar ho ha, e si als hi volen dir nos som*

*apparellats d'anar davant lo balle. Et sic omnes illi qui tripudiabant tripudiando iverunt usque ad hospitiu Berenguer Gassies, et postea reversi fuerunt tripudiando per viam per quam venerant; et hic sequebatur eos cum pluribus aliis, et cum fuerunt coram hospicio domini Baschanoni dictus Bartholomeus Torreyo dixit: *Si hic ha null hom que res hic vulla comoure com no sen ananta?* Et cum fuerunt coram hospicio Bernardi Amatrici dictus Bartholomeus cessavit tripudiare, et tenens quandam brendonem sive tortam candelarum ardentem in manu, ascendit super quadam lapidem grossam qui est juxta brancham portalis hospitiu dicti Bernardi Amatrici, et quidam de quo non recordatur iste dixit dicto Bartholomeo, *com no ballats*, et ipse respondit, *ballats vosaltres que no vull yo ballar*; et sic dicto Bartholomeo stante super dicto lapide omnes illi qui tripudiabant transierunt et postea illi qui sequebantur dictum tripudium, inter quos erat hic deponens, et cum hic fuit ante ipsum Bartholomeum idem Bartholomeus evaginavit dictum maneresium sive ensem et dixit huic: *bacallar are es hora*, et statim dedit isti quandam magnum ictum in spatlis cum dicto maneresio sive ense, et hic paravit dicto ictu quandam redondellum de bruno albo quem ferebat, propter quod dictus maneresius sive ensis fuit versus in manu dicti Bartholomei et dedit huic de plano; et hic dixit ei: *ousa en Barthomeu, a mi*, qui dixit: *oc a vos*; et postea ipse Bartholomeus dedit isti plures ictus cum dicto maneresio sive ense quibus scindit dictum redondellum quod hic ferebat in pluribus locis dum hic parabat sibi dictos ictus; et hic videns quod erat superatus, eo quia dictus Bartholomeus non cessabat ictare et dare ictus isti cum dicto maneresio sive ense et hic non tenebat armas cum quibus se defenderet, ascendit super quandam scalam lapideam que est coram dicto hospicio contiguo hospicio domine de Estensa, volens intrare domum, que aperit in dicta scala, ut morti evaderet, et non potuit ibi intrare quia erat clausa; dixit enim quod hic ferebat quandam lapidem in manu et quandam gladium parvum de tall, et acceptis dictis ictibus projecit dictam lapidem contra dictum Bartholomeum in defensione corporis sui, et nescit si inde percussit dictum Bartholomeum; et adhuc dum hic esset in dicta scala dictus Bartholomeus percutiebat ictu contra ipsum cum dicto maneresio sive ense, et hic videns quod non posset evadere dictis ictibus nec salvari in dicta scala descendit de dicta scala saltando volens fugere, et dum hic saltavit dictus*

PIÉ DE ALTAR DE BINICODRELI. - MENORCA

Bartholomeus proiescit quendam ictu cum dicto maneresio sive ense contra istum ex quo vulneravit istum valde in ventre tibie, dicens: *muyra lo bacallar, muyra*. Et hic fugiens intravit hospitium Guillermi Guitardi, et dum intraret per januam erat ibi quidam puer parvus, filius dicti G. Guitardi, qui fecit cadere istum quia fuit inter tibias ipsum, et dictus Bartholomeus sequutus fuit ipsum dicendo dicta verba, et intravit dictum hospitium cum pluribus aliis, et dum hic jaceret in terra fuit vulneratus in brachio et etiam in digito auriculari manus dextere, nescit per quem sed credit quod per dictum Bartholomeum; et dum hic jacebat sic in terra et dictus Bartholomeus percutiebat istum, Raimundetus de Palacio, et A. Massaneti, et Brg. Rovira et Bartolomeus Guitardi, posuerunt se super istum defendendo ipsum, quod nisi fecissent esset mortuus, et postea venerunt Petrus de Palacio et Borradius Massaneti et levaverunt istum de loco ubi erat et duxerunt istum usque ad hospitium Arnaldi Medici barbitonsoris. Interrogato si ipse habuit aliquo tempore rixam vel inimicitiam cum dicto Bartholomeo, et dixit quod non, dixit etiam quod ut audivit dici dictus Bartholomeus fuit gravatus eo quia hic aliquotiens ibat cum Pascala Romei, cui Johanna de Entensa soror dicti Bartholomei inimicatur.

E. K. AGUIÓ.

TRADUCCIÓN CATALANA

DE UNA CARTA ESPONSALICIA HEBREA

[1328]

Sexta die madii anno a nativitate Domini M.CCC.L. quinto. Die et anno predictis comparuit in iudicio Zahara, judea, uxor Juceffi Salomoni Malequi, judei Majoricarum quondam, asserens inter ipsam et dictum maritum suum quondam tempore earum nuptiarum fuisse conceptum dotalicium instrumentum, in ebraico scriptum, juxta ritum ac observationem judeorum; et cum ipsum instrumentum pro falsimentionis sue probationis haberet fidem facere in presenti iudicio, et esset apud xpianos. non legibile imo potius inintelligibile, petit instante quatenus ipsum instrumentum romanis ac vulgaris verbis exemplari et translari, ad eo quod de contentis in eodem instrumento possit cum opus sibi fuerit omnibus facere fidem promptam. Qua requisiti-

tione facta ipsaque benigna admissa, dominus bajulus evocari fecit Mosse Gracia, Issachum de Calidis et Bon Juha Mosse, judeos Majoricarum, et ipsos legentibus et concorditer interpretantibus et in vulgo dicentibus totum tenorem dicti instrumenti, fuit idem tenor translatus et in presenti pagina possitus et incertus; cujus tenoris tenor ad litteram sequitur sub hac forma: